
  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

Rua Edgard de Deus Pitta,  nº 914, Loteamento Aratu, Barreiras /BA CEP  47.806.146. 

Fone: (77) 3614-7100 CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

Site: www.barreiras.ba.gov.br 

 
Despacho do Prefeito Municipal 

De: 23 de setembro de 2022  

ATO DE HOMOLOGAÇÃO 

Face ao constante dos autos do processo, referente à Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 031/2022, processo 

administrativo n° 2362/2022, realizada no dia 14 de setembro de 2022 às 09:00 horas, homologo o procedimento licitatório, nos 

termos do parágrafo único do artº 38, da Lei de Licitações nº 8.666/93.  

Barreiras – BA, 23 de setembro de 2022. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal. 

 

Despacho do Prefeito Municipal 

De: 23 de setembro de 2022  

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 

Adjudico o objeto do Processo de Licitação na Modalidade de Carta Convite nº 031/2022, a Contratada: Empresa Paulo 

Henrique de Oliveira Mourão – ME inscrito no CNPJ nº. 43.407.103/0001-83, com sede à Rua Blumenau, 692 - São Miguel – 

Barreiras/BA, CEP 47.800.480, vencedora com o valor total de R$ 169.105,00 (cento e sessenta e nove mil e cento e cinco reais), 

valor este que será contratado e empenhado. 

Barreiras /BA. 23 de setembro de 2022. 

João Barbosa de Souza Sobrinho  

Prefeito Municipal 

 

Extrato do Contrato 

Processo Administrativo n° 02362/2022 

Carta Convite nº 031/2022 de 14 de setembro de 2022.  

Contrato Nº 0530/2022 

Contratante: Município de Barreiras.   
Contratada: Empresa Paulo Henrique de Oliveira Mourão – ME inscrito no CNPJ nº. 43.407.103/0001-83, com sede à Rua 

Blumenau, 692 - São Miguel – Barreiras/BA, CEP 47.800.480. 

Vencedora com valor total de R$ 169.105,00 (cento e sessenta e nove mil, cento e cinco reais). 

Objeto: A Contratação de empresa prestadora especializada para aquisição de extintores de incêndio, acessórios, manutenção e 

recarga de extintores de incêndio em atendimento às necessidades das Secretarias do Munícipio de Barreiras/BA.   

Unidade: 03.06 - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento 

Atividade 2019 - Gestão das Ações da Sec. de Administração e Planejamento 

Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo  

Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recurso: 00 – Recurso Ordinário 

Unidade 03.08- Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer;  

Atividade: 2024 – Desenvolvimento das Atividades de Esporte e Lazer. 

Atividade: 2025 - Gestão das Ações da Sec. Educação, Cultura, Esporte e Lazer. 

Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo  

Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recurso: 00 – Recurso Ordinário. 

Fonte de Recurso: 01 – Receita e Transferência de Imposto – Educação 25% 

Unidade 03.11 – Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obra, Serviços Públicos e Transporte; 

Atividade: 2079 – Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Obra, Serviços Públicos e Transporte. 

Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo  

Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recurso: 00 – Recurso Ordinário 

Unidade: 03.12 – Secretaria Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

Atividade 2086 – Gestão da Atividades da Guarda Municipal. 

Atividade 2087 – Manutenção da Secretaria de Segurança Cidadã e Trânsito. 

Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo  

Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recurso: 00 – Recurso Ordinário  

Unidade: 03.12.50 – Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho 

Atividade 2092 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho. 

Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo  

Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recurso: 00 – Recurso Ordinário  

Unidade: 03.12.51 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Atividade 2103 – Gerenciamento do Funde Municipal de Assistência Social - FMAS. 

Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo  



  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

Rua Edgard de Deus Pitta,  nº 914, Loteamento Aratu, Barreiras /BA CEP  47.806.146. 

Fone: (77) 3614-7100 CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

Site: www.barreiras.ba.gov.br 

Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica.  

Fonte de Recurso: 00 – Recurso Ordinário 

Unidade: 03.08.50 – Fundo Municipal de Educação 

Atividade 2043 – Aprimoramento das Ações do Ensino Infantil. 

Atividade 2044 – Gestão das Ações do Fundo Municipal de Educação 

Atividade 2048 – Desenvolvimento das Ações do Ensino Fundamental; 

Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo;  

Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recurso: 01 – Receita e Transferência de Impostos – Educação 25% 

Unidade: 03.14 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Atividade 2121 – Manutenção da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo  

Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recurso: 00 – Recurso Ordinário. 

Unidade: 03.10 – Secretaria Municipal de Agricultura e Tecnologia 

Atividade 2073 – Gestão das Ações Secretaria Municipal de Agricultura e Tecnologia 

Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo  

Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recurso: 00 – Recurso Ordinário. 

Unidade: 03.09.50 - Fundo Municipal de Saúde de Barreiras - FMSB 

Atividade 2053 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde. 

Atividade 2068 – Manutenção das Ações de Assistência Ambulatorial e Hospitalar. 

Atividade 2069 – Manutenção das Ações de Atenção Básica em Saúde. 

Elemento de Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo  

Elemento de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços de Pessoa Jurídica. 

Fonte de Recurso: 02 – Receita e Transferência de Imposto – Saúde 15% 

Prazo: A vigência do Contrato será de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura do contrato. 

Data de Assinatura: 26 de setembro de 2022. 

 

Processo de Licitação por Inexigibilidade de Licitação nº 091/2022  

Processo Administrativo nº 3391/2022 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Ratifico o ato que declarou a licitação pelo processo de Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 25, c/c inc.  II, do art. 

13, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, em favor da pessoa jurídica a Empresa Robson Andrade Pestana   , inscrita no 

CNPJ /MF nº 44.050.855/0001-00, sediada a Rua  Leonardo Santana  32 – A Térreo  Centro  Nazaré /BA CEP 44.400-000, 

objetivando a contratação de empresa especializada para a prestação  de serviços de capacitação ( Curso, treinamento , 

aprimoramento e atualização de conhecimento )aos servidores do Município de Barreiras /BA, Período programado para a execução 

conforme a proposta de preço em anexo, com o custo total de R$ 28.000,00 ( vinte e oito mil reais) em parcela única  e a vigência da 

execução será de 02 (dois) meses, a contar da data do que o processo se encontra devidamente instruído. 

Publique-se 

Barreiras – BA, 16 de setembro de 2022. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

Extrato do Contrato 

Contrato nº 0514/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03391/2022 

Inexigibilidade de Licitação nº 091/2022  
Contratante: Município de Barreiras- BA  

Contratada: Empresa Robson Andrade Pestana, inscrita no CNPJ /MF nº 44.050.855/0001-00, sediada a Rua  Leonardo Santana  32 – 

A Térreo  Centro  Nazaré /BA CEP 44.400-000. 

Objetivando a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de capacitação ( Curso, treinamento , 

aprimoramento e atualização de conhecimento ) aos servidores do Município de Barreiras /BA. Período programado para a execução 

conforme a proposta de preço em anexo e Termo de Referência. 

Valor da Proposta de R$ 28.000,00 ( vinte e oito mil reais) . 

Código do Recurso e Fonte:  

Unidade: 03.02.02 – Gabinete do Prefeito 

Projeto/Atividade: 2006 – Gestão das Ações do Gabinete do Prefeito  

Elemento da Despesa: 33.90.39- Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 00 – Recursos Ordinários 

Unidade: 03.04.04 -  Procuradoria Geral do Município 

Projeto/Atividade: 2013 – Capacitação de Recursos Humanos da Procuradoria 

Elemento da Despesa: 33.90.39- Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica  



  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 
Estado da Bahia 

Rua Edgard de Deus Pitta,  nº 914, Loteamento Aratu, Barreiras /BA CEP  47.806.146. 

Fone: (77) 3614-7100 CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

Site: www.barreiras.ba.gov.br 

Fonte de Recurso: 0100 – Recursos Ordinários 

Unidade: 03.05.05 - Controladoria Geral do Município 

Projeto/Atividade: 2015 – Gerir Programa de Capacitação e Formação de Servidores 

Elemento da Despesa: 33.90.39- Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 0100 – Recursos Ordinários 

Unidade: 03.06.06 – Secretaria Municipal de Administração 

Projeto/Atividade: 2020 – Gestão de Capacitação e Formação de Servidores 

Elemento da Despesa: 33.90.39- Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 0100 – Recursos Ordinários 

Unidade: 03.06.50 – Sec. Mun. de Planejamento 

Projeto/Atividade: 2023 – Gestão de Ações de Capacitação de Recursos Humanos da Secretaria de Planejamento 

Elemento da Despesa: 33.90.39- Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 0100 – Recursos Ordinários 

Unidade: 03.07.07 - Sec. Mun. da Fazenda 

Projeto/Atividade: 2025 – Programa de Capacitação e Formação de Servidores da Secretaria da Fazenda 

Elemento da Despesa: 33.90.39- Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 0100 – Recursos Ordinários 

Unidade: 03.08.50 – Fundo Municipal de Educação 

Projeto/Atividade: 2053 – Capacitação e Valorização dos Profissionais da Educação (Jornada Pedagógica e Outras Formações) 

Elemento da Despesa: 33.90.39- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 01 – Receita e Transf. De Imposto – Educação 25% 

Unidade: 03.09.50 – Fundo Municipal de Saúde de Barreiras - FMSB 

Projeto/Atividade: 2057 - Capacitar os Trabalhadores do SUS 

Elemento da Despesa: 33.90.39- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de Recurso: 6102 – Rec. de Impostos e Transf. de Impostos Saúde 15% 

Unidade: 03.12.51 Fundo Municipal de Assistência Social 

Projeto/Atividade: 2097 – Formação de Recursos Humanos do Sistema Único da Assistência Social 

Elemento da Despesa: 33.90.39- Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica  

Fonte de Recurso: 0100 – Recursos Ordinários 

Prazo de execução:   02 ( dois ) dias . Vigência do contrato 02 (dois ) meses    

Data de Assinatura:  16 de setembro de 2022 


